
广东永锢电子机械科技有限公司年产电子机械

设备及系列配件 150万件改扩建项目一期

环境保护竣工验收监测报告

建设单位：广东永锢电子机械科技有限公司

编制单位：江门市泽年环保科技有限公司

2024年 12月



目 录

1 项目概况 ............................................................................................................................................1

2 验收依据 ............................................................................................................................................3
[...]
氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增

加 10%及以上

未变化

地点 5、在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的

企业车间平面布局

调整，涂装车间从

12#厂房 2F 变更为

14#厂房 1F隔层，但

未导致环境防护距

离范围变化

否

生 产

工艺

新增产品品种生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致

以下情形之一：

新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除

外）；

位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的

废水第一类污染物排放量增加的

其他污染物排放量增加 10%及以上的

固化炉燃料由电改

为天然气，导致新增

排放污染物种类（二

氧化硫、氮氧化物、

颗粒物）。

是，由于配套的

天然气燃烧机功

率小于 1 吨 /小
时，属于豁免环

境影响评价，因

此申请本次固化

炉燃料由电改为

天然气。

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的

未变化 否

环 境

保 护

措施

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污

染物无组织排放量增加 10%及以上的

固化废气由一级活

性炭吸附装置提升

改造为干式过滤器+
二级活性炭吸附，污

否



32

类别 项目 实际情况 是否属于重大变

动

染防治措施强化。

染色废水原设计处

理工艺为化学沉淀+
砂滤+碳滤+超滤+二
级 RO，含镍废水原

设计处理工艺为多

介质过滤 +离子交

换，二者提升改造为

化学沉淀+气浮+砂
滤 + 碳 滤

+MBR+DTRO+MVR
蒸发，处理后的废水

均回用，未导致废水

第一类污染物排放

量增加的、新增排放

污染物种类、其他污

染 物 排 放 量 增 加

10%及以上。

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的

未变化 否

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的

未变化 否

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的

未变化 否

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为执行利用处置的（自行利用处置措施单独

开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置

方式变化，导致不利环境影响加重的

未变化 否

13、事故废水暂存能力或拦截措施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的

未变化 否



33

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

见下表：

表 4.1-1 废水环保设施实际建设对比环评一览表

产污设施

名称

对应产污

环节名称

污染物

种类

环评要求 实际建设情况

排放口

编号

排放去

向

排放口

名称
治理设施

排放口

编号

排放

去向

排放口

名称
治理设施

/ / / /
市政雨

水管道
/ / YS001

市政

雨水

管道

雨水排

放口
/

阳极氧化

其他槽

阳极氧化

生产线、

喷淋塔

酸碱废

水、其他

废水

DW002

鹤山工

业城污

水处理

厂

综合废

水排放

口

综合废水

处理系统

-脱色、化

学沉淀

+AO

DW00
1

鹤山

工业

城污

水处

理厂

综合废

水排放

口

综合废水处理

系统-二级物化

+AO

染色、染色

后水洗槽

染色、染

色后水洗

染色废

水处理

系统

/ 回用 /

染色废水

处理系统

—化学沉

淀+砂滤+
碳滤+超
滤+二级

RO

/ 回用 / 含重金属废水

处理系统-化学

沉淀+气浮+砂
滤+碳滤

+MBR+DTRO
+MVR蒸发

封孔、封孔

后水洗槽

封孔、封

孔后水洗

含镍废

水
/ 回用 /

含镍废水

处理系统

-多介质

过滤+离
子交换

/ 回用 /

化抛、化抛

后水洗槽

化抛、化

抛后水洗

含磷废

水
/ 回用 /

酸水回收

处理设备

-高温蒸

发

/ 回用 /
酸水回收处理

设备-高温蒸发

/ /
生活污

水
DW001

鹤山工

业城污

水处理

厂

生活污

水排放

口

三级化粪

池

DW00
2

鹤山

工业

城污

水处

理厂

生活污

水排放

口

三级化粪池



34

表 4.1-2 废水处理设施情况一览表

废水名称 来源 污染物种类
排放规

律

设计处

理量
治理设施

废水排

放量

废水排

放去向

酸碱废水、

其他废水

阳极氧化生

产线、喷淋塔

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮等

间歇 25m³/d
综合污水

处理站

13.78m
³/d

鹤山工

业城污

水处理

厂

染色废水、

含镍废水

染色、染色后

水洗、封孔、

封孔后水洗

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、TN、TP等

间歇 10m³/d
含重金属

废水处理

系统

0 回用

含磷废水
化抛、化抛后

水洗

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、TN、TP等

间歇
产酸量：

0.8t/20h
酸水回收

处理设备
0 回用

生活污水 厕所、洗手盆

pH、CODcr、
BOD5、SS、氨

氮、TN、TP等

间歇 /
三级化粪

池
4.8m³/d

鹤山工

业城污

水处理

厂

图 4.1-1 酸液（含磷废水）回收流程图



35

图 4.1-2 酸水回收处理设备构造图

建设单位采用深圳市蓝泰环保技术有限公司的酸水回收处理设备（专利号：

202010059715.X）将含磷废水的酸液（主要为磷酸、硫酸）回收后部分利用于化抛槽，

余下部分委托取得危险废物经营许可证的单位进行处理，清水回用于化抛后一级水洗。

产酸量：0.8t/20h，酸水回收处理设备将比重为 1.245的 1吨（即 0.803m³）含磷废水，

加工成比重为 1.65的浓酸 0.5吨，另产生 0.5吨的清水。

工艺原理：酸水回收处理设备，利用液体的气化点，会随着大气压力的降低而降低

的技术原理，使用真空压力泵 3抽出压力容器罐 2内的空气，降低罐内气压，从而使得

只需要在中低温的环境中 (只需要供热 90℃左右，正常加热蒸发水分需要温度达

110-120℃)，就可以充分蒸发罐内混合液的水分，大大降低电能损耗，节约能源，并使

得整套设备在中低温环境工作，大大提升了设备的使用周期及寿命，对阀门、传感器等

配件的更换频率降低，减少维护成本，提升效率。在中低温的环境中分离出来的成品酸

质量更高，浓度更容易控制，可以直接投入二次生产使用，减少对分离酸的降温存储工

艺，满足各种对不同浓度酸的需求，生产周转效率大大提升。

工作步骤：化抛后的一级水洗槽的含磷废水进入压力容器罐 2，由真空压力泵对压

力容器罐抽真空，空气能节能加热系统对压力容器罐内的待处理酸水溶液进行加热，其

蒸发盘管的温度不超 90℃，加热产生的水汽通过真空压力泵进入水汽分离装置，分离出

来的清水回用至化抛后的水洗槽，形成循环使用，经过加热提纯后的成品酸从压力容器

罐底部的成品酸排出口，进入成品酸收集池；压力泵接口 21用于与真空压力泵 3连接。



36

图 4.1-3 含重金属废水处理系统工艺流程图



37

图 4.1-4 综合污水处理站工艺流程图

酸碱废水：来自阳极氧化线的除油、碱洗、中和、氧化、表调工序及其水洗工序、

碱液喷淋塔。其他废水：来自纯水制备的反冲洗废水、除漆雾喷淋塔、除尘喷淋塔、水

帘柜更换废水、研磨废水、湿式除尘柜更换废水。

各股废水（酸碱废水、其他废水）在综合废水反应池中均衡水质水量后，由提升泵

将废水提升送至反应沉淀池，首先在 PH调整池中加复合碱调节 PH，调节废水 PH至碱



38

性，同时使废水中磷酸根离子、氟离子，析出氢氧化物不溶物或不溶性钙盐，反应完成

后进入混凝絮凝池加入混凝剂、絮凝剂等药剂，使废水中不溶性颗粒物、悬浮物聚凝，

并形成较大易沉降的絮状矾花，然后进入沉淀池进行固液分离。沉淀池出水进入 PH回

调池调 PH至中性性后进入生化系统，生化系统由缺氧+好氧组成。通过生化处理系统，

分解消化废水中的有机物（COD），出水进入生物沉淀池内，生物沉淀池内污泥可根据

生化系统情况回流至水解酸化池或排入有机污泥池进行压滤处理。出水进入生物反应沉

淀池，反应池内投加混凝剂、助凝剂，其中，碳酸钠可去除水体中大部分含钙物质，PAC、

PAM可将水体中细小悬浮颗粒物形成沉淀物，于沉淀池内进行固液分离，出水排入清

水池，部分回用回用湿式除尘柜、水喷淋塔用水，其余废水排放至市政污水管网。

4.1.2废气

表 4.1-3 废气治理一览表

排气口

编号

废气名

称
来源

污染物种

类

排放方

式

治理设施

工艺与规

模

排气筒

高度及

内径尺

寸

排放

去向

治理设

施监测

点设置

或开孔

情况

DA001
含尘废

气排放

口

喷砂机 颗粒物
有组织

排放

8000m³/h
滤芯装置

21m
Φ60cm

大气
已开采

样孔

DA002
酸雾废

气排放

口

中和槽、除灰

槽、除油后水

洗槽、氧化

槽、化抛槽

NOx、HF、
硫酸

有组织

排放

25000m³/h
碱液喷淋

塔装置

20m
Φ80cm

大气
已开采

样孔

DA003
打磨废

气排放

口

拉丝机、一拖

2砂带打磨抛

光机、湿式气

动打磨台

颗粒物
有组织

排放

20000m³/h
湿式除尘

装置

22m
Φ40cm

大气
已开采

样孔

DA004
涂装废

气排放

口

隧道式固化

炉

NMHC、
二氧化

硫、NOx、
颗粒物

有组织

排放

10000m³/h
干式过滤

器+二级活

性炭吸附

25m
Φ50cm

大气
已开采

样孔

DA005
喷粉粉

尘排放

口

喷粉柜 颗粒物
有组织

排放

17463～
22435m³/h
滤芯两级

回收系统

25m
Φ50cm

大气
已开采

样孔



39

表 4.1-4 废气环保设施实际建设对比环评一览表

产污设施名称
对应产污环节

名称
污染物种类

环评要求 实际建设情况

排放口编

号
排放去向 排放口名称 治理设施 排放口编号

排放去

向

排放口名

称
治理设施

拉丝机 拉丝 颗粒物

DA001 大气 粉尘排放口

湿式除尘装置

DA003 大气

打磨废气

排放口

湿式除尘装置

一拖 2砂带打磨抛光

机
打磨 颗粒物 湿式除尘装置 湿式除尘装置

湿式气动打磨台 打磨 颗粒物 /（湿式打磨） /（湿式打磨）

抛丸清理机 喷砂 颗粒物 DA001 大气 粉尘排放口 水喷淋装置 无组织排放 大气 / 袋式除尘

喷砂机 喷砂 颗粒物
无组织排

放
大气 / 布袋除尘装置 DA001 大气

含尘废气

排放口
滤芯除尘

中和槽、除灰槽 中和、除灰 NOx

DA002 大气 酸雾排放口

10%碳酸钠和氢

氧化钠溶液喷

淋塔装置

DA002 大气
酸雾废气

排放口
碱液喷淋塔装置除油后水洗槽 水洗 HF

氧化槽、化抛槽 氧化、化抛 硫酸

喷粉柜 喷粉 颗粒物 DA003 大气
喷粉废气排

放口

大旋风+滤芯两

级回收系统
DA005 大气

喷粉粉尘

排放口

滤芯两级回收系

统

隧道式固化炉 固化

NMHC、二氧

化硫、NOx、
颗粒物

DA006 大气
固化废气排

放口

活性炭吸附装

置
DA004 大气

涂装废气

排放口

干式过滤器+二级

活性炭吸附

喷枪、水帘柜、烤炉
喷漆、喷漆后

烘烤

颗粒物、

VOCs、臭气浓

度

DA005 大气
喷漆废气排

放口

水喷淋（含除雾

球）+二级活性

炭吸附装置

未建 / / 未建

精密注塑机 注塑成型
NMHC、苯乙

烯、臭气浓度
DA004 大气

注塑废气排

放口

二级活性炭吸

附装置
未建 / / 未建



40

4.1.2.1喷砂机废气 DA001

喷砂机废气经滤芯装置处理后经 21m 排气筒高空排放。设计图如下：



41



42

4.1.2.2酸雾废气 DA002

建设单位将阳极氧化线设置成一个独立的半密闭空间 58×7.4×4.5m3，仅留车间出

入口，空间出入口设置自动卷帘，空间内不设窗户，独立空间设置抽排风系统，除油槽、

碱洗槽、氧化槽、化抛槽、封孔槽设置槽边集气罩，除油槽、碱洗槽、氧化槽、化抛槽、

封孔槽、染色槽上方设置顶式集气罩，整个空间实现侧吸与整体吸气相结合，抽风量略

大于送风量，使得空间保持处于微负压的状态，且设置活动挡板，在不工作时将挡板盖

在槽面上，减少有害废气挥发。

槽边集气罩 顶式集气罩

氧化车间



43

图 4.1-3 酸雾废气处理工艺流程图

4.1.2.3打磨废气 DA003

一拖 2砂带打磨抛光机、拉丝机均自带湿式除尘柜处理粉尘，手动打磨台粉尘湿式

除尘，粉尘经处理后合并经 22m排气筒排放。装置设计图如下：



44



45

砂带打磨抛光机配套的湿式除尘装置 拉丝机配套的湿式除尘装置

4.1.2.4涂装废气 DA004

涂装废气经 10000m³/h干式过滤器+二级活性炭吸附处理后经 25m排气筒排放。设

计和施工单位为广东天清佳远环境科技有限公司，固化炉废气收集措施为炉内顶抽风。

装置设计图如下：

废气处理工艺流程图



46

主要设备技术参数：

（1）干式过滤器

设计处理量：10000 m3/h；